
                                                                                                                                     ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
       ΝΟΜΟΣ  ΚΟΡΙΝΘΙΑΣ                                      ΠΡΑΚΤΙΚΟ  11 
               Δ Η Μ Ο Σ 
ΛΟΥΤΡΑΚΙΟΥ - ΠΕΡΑΧΩΡΑΣ -  
          ΑΓ. ΘΕΟΔΩΡΩΝ                                            
         

Α Π Ο Φ Α Σ Η   ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ  ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ   54/2016 
 
 ΘΕΜΑ 8ο : Γνωμοδότηση επί του καθορισμού ημερήσιου ανταποδοτικού 
                  τέλους προσέλευσης στις λαϊκές αγορές του Δήμου. 
  Στο Λουτράκι και στο Δημοτικό Κατάστημα (Ιάσονος & Εθν. 
Αντιστάσεως) σήμερα την 28η του μηνός Μαρτίου, του έτους 2016, ημέρα της 
εβδομάδος Δευτέρα και ώρα 14:00, συνήλθε σε τακτική συνεδρίαση η 
Οικονομική Επιτροπή, μετά την υπ' αριθ. 4954/23-03-2016 πρόσκληση του 
Προέδρου κ. Γεωργίου Αλκ. ΓΚΙΩΝΗ - Δημάρχου, η οποία νόμιμα κι 
εμπρόθεσμα επιδόθηκε σε κάθε ένα μέλος της, προκειμένου να συζητήσει και 
να αποφασίσει στα θέματα της ημερήσιας διάταξης. 
  Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί 
συνόλου επτά (7) μελών της Οικονομικής Επιτροπής βρέθηκαν παρόντα 
πέντε (5), ο κ. Πρόεδρος κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. 
 Π α ρ ό ν τ ε ς : 1.Γεώργιος Αλκ. ΓΚΙΩΝΗΣ - Δήμαρχος - Πρόεδρος, 
2.Βλάσσης Ευάγγελος, 3.Γεωργίου Χαράλαμπος, 4.Ράτης Σπυρίδων, 5.Στάμου 
Γεώργιος.  
 
 Α π ό ν τ ε ς : 1.Δόσχορης Κων/νος, 2.Παντελέου Κων/νος. 
 Επί του 8ου θέματος της ημερήσιας διάταξης ο κ. Πρόεδρος έθεσε 
υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής τον οικείο φάκελο στον οποίο 
περιλαμβάνονται τα εξής: 
1. Οι διατάξεις του άρθρου 7 του Ν.4264/2014 (ΦΕΚ 118/15.05.2014 τεύχος 
Α’) περί Άσκησης εμπορικών δραστηριοτήτων εκτός καταστήματος και άλλες 
διατάξεις, όπου στις παραγράφους 1,2 & 4 αναφέρονται τα εξής: - Οι προσερχόμενοι στις λαϊκές αγορές της χώρας κάτοχοι επαγγελματικών ή παραγωγικών αδειών υποχρεούνται να καταβάλουν ημερήσιο ανταποδοτικό 
τέλος στους φορείς λειτουργίας αυτών, το οποίο προορίζεται για την κάλυψη 
των πάσης φύσεως λειτουργικών αναγκών, τη διασφάλιση συνθηκών 
δημόσιας υγείας, τη φύλαξη των χώρων λειτουργίας των λαϊκών αγορών, τον 
εκσυγχρονισμό, τη βελτίωση και την προβολή αυτών.  
 Το ύψος του ημερήσιου τέλους, η διαδικασία και ο τρόπος καταβολής και 
είσπραξής του, καθώς και κάθε σχετικό θέμα, ρυθμίζονται με  απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου του οικείου Δήμου.  
 Ως προς τον καθορισμό του ύψους του τέλους, η ανωτέρω απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου αιτιολογείται ειδικά, λαμβάνοντας υπόψη τον 
ανταποδοτικό χαρακτήρα αυτού. 



Οι υπόχρεοι καταβολής του ημερήσιου τέλους στους φορείς 
λειτουργίας των λαϊκών αγορών απαλλάσσονται από το τέλος υπέρ δήμων 
του άρθρου 21 του β.δ. 24- 9/20.10.1958 (Α' 171) για την καθαριότητα και 
αποκομιδή των απορριμμάτων των χώρων που χρησιμοποιούνται από τις 
λαϊκές αγορές και από το τέλος για τη χρήση των χώρων λειτουργίας των 
λαϊκών αγορών της παρ. 9 του άρθρου 13 του β.δ. 24-9/20.10.1958 (Α' 171). - α) Οι επαγγελματίες πωλητές των λαϊκών αγορών υποχρεούνται στην 
καταβολή του ημερήσιου τέλους ανάλογα με τον αριθμό των ημερών που, με 
βάση τη σχετική άδεια, δικαιούνται να δραστηριοποιούνται κάθε ημερολογιακό 
μήνα. Από το ημερήσιο τέλος απαλλάσσονται οι επαγγελματίες πωλητές, οι 
οποίοι δεν προσέρχονται στις λαϊκές αγορές, λόγω ανικανότητας προς 
εργασία, η οποία διαρκεί περισσότερο από έναν (1) μήνα και βεβαιώνεται από 
τον αρμόδιο ασφαλιστικό φορέα ή λόγω ανωτέρας βίας. 
     β) Οι παραγωγοί που κατέχουν άδεια προσέλευσης στις λαϊκές αγορές υποχρεούνται στην καταβολή του ημερήσιου τέλους μόνον για όσες ημέρες 
προσέρχονται σε αυτές. - Ποσοστό 40% του εισπραττόμενου ημερήσιου τέλους της παραγράφου 1 
του παρόντος άρθρου αποτελεί αφενός μεν το μοναδικό ανταποδοτικό τέλος 
προς τους Δήμους για τη λειτουργία των λαϊκών αγορών στους χώρους αυτών 
με τη μορφή τελών καθαριότητας, τελών κατάληψης πεζοδρομίου και χρήσης 
κοινόχρηστων χώρων και αφετέρου τυχόν συνδρομή προς τις δύο 
αντιπροσωπευτικότερες Ομοσπονδίες, όπου δεν υπάρχουν Ομοσπονδίες, 
των επαγγελματιών και των παραγωγών πωλητών λαϊκών αγορών του 
οικείου Δήμου και το ποσό εκάστης δικαιούχου καθορίζεται σε ποσοστό 5% 
επί του ημερήσιου τέλους, που καταβάλλουν τα μέλη της, για την κάλυψη 
λειτουργικών αναγκών τους και τον εκσυγχρονισμό και προβολή των λαϊκών 
αγορών. Στο ποσό αυτό δεν υπολογίζεται το αναλογούν χαρτόσημο και είναι 
ενιαίο για όλη τη χώρα. Τα ποσά αυτά δεν αποτελούν σε καμία περίπτωση 
επιχορήγηση των φορέων αυτών.  
Το υπόλοιπο ποσοστό 60% του τέλους αυτού εγγράφεται ως έσοδο στους 
προϋπολογισμούς των αντίστοιχων Περιφερειών. 
2. Η υπ’ αριθ. 28/2013 (ΑΔΑ:ΒΕΤ9ΩΛ3-5ΙΓ) Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου, 
η οποία νομιμοποιήθηκε εν μέρει με την υπ’ αριθ. 722/9476/2-4-2013 όμοια 
Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι., με την οποία, μεταξύ άλλων, 
διαμορφώθηκαν τα τέλη κατάληψης κοινόχρηστων χώρων για το 2013 & 
εφεξής ως κάτωθι: 
 Για τις λαϊκές αγορές Λουτρακίου καθώς και τη λαϊκή αγορά Ισθμίας 1,06 

€/τ.μ. την ημέρα, για τους έχοντες μόνιμη θέση στις Λαϊκές Αγορές 
Λουτρακίου, και 2,14 €/τ.μ. την ημέρα, για τους προσερχομένους τους 
θερινούς μήνες Ιούλιο - Αύγουστο - Σεπτέμβριο, οι οποίοι δεν έχουν 
μόνιμη θέση και άδεια και καταλαμβάνουν θέση, εφόσον φυσικά υπάρχει 
διαθέσιμος χώρος. 

 Για τη λαϊκή αγορά Αγίων Θεοδώρων 2,00 € ανά τρέχον μέτρο για κάθε 
μέρα λειτουργίας της Λαϊκής Αγοράς.  

3. Η υπ’ αριθ. 104/2014 (ΑΔΑ:ΒΙ0ΕΩΛ3-Ο31) Απόφαση Δημοτικού 
Συμβουλίου, η οποία νομιμοποιήθηκε με την υπ’ αριθ. 1473/37501/10-6-2014 
όμοια Γενικού Γραμματέα Α.Δ.Π.Δ.Ε.&Ι., με την οποία εγκρίθηκε ο νέος 
Κανονισμός λειτουργίας των Λαϊκών Αγορών του Δήμου Λουτρακίου – 
Περαχώρας – Αγίων Θεοδώρων. 
 



 
4. Η υπ’ αριθ. 1164/25-01-2016 αίτηση του Σωματείου Παραγωγών Λαϊκής 
Αγοράς Αγίων Θεοδώρων, με την οποία ζητούν μείωση του τέλους 
προσέλευσης λαϊκής αγοράς, καθότι υπάρχει διαφορά του καθορισμένου 
ημερήσιου τέλους μεταξύ των λαϊκών αγορών του Δήμου.  
5. Η εισήγηση του αρμοδίου τμήματος του Δήμου προς τις Δημοτικές 
Κοινότητες, οι οποίες διαθέτουν λαϊκές αγορές, προκειμένου να εισηγηθούν 
επί του θέματος. 
6. Οι υπ’ αριθ. 24/16-3-2016, 9/10-3-2016 & 5/15-3-2016 Αποφάσεις 
Συμβουλίων των Δημοτικών Κοινοτήτων Λουτρακίου – Περαχώρας, Αγίων 
Θεοδώρων & Ισθμίας, αντίστοιχα, με τις οποίες εισηγούνται τον καθορισμό 
ενιαίου ημερήσιου ανταποδοτικού τέλους προσέλευσης στις λαϊκές αγορές του 
Δήμου, καθώς και τη διαδικασία, τον τρόπο καταβολής και είσπραξής του, 
σύμφωνα με την ανωτέρω εισήγηση. 
7. Η από 23/03/2016 εισήγηση του Τμήματος Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης προς την Οικονομική Επιτροπή,  με την οποία προτείνεται ο 
καθορισμός: 
 ενιαίου ημερήσιου τέλους στο ποσό των #1,50# €/τ.μ. για όλες τις λαϊκές 
αγορές του Δήμου 
 της διαδικασίας του τρόπου καταβολής και είσπραξης του εν λόγω τέλους.  
 
 Η Οικονομική Επιτροπή, αφού έλαβε υπόψη της τα ανωτέρω καθώς και 
τις διατάξεις του άρθρου 72 παρ. 1ζ του Ν. 3852/2010, μετά από συζήτηση 
και ανταλλαγή απόψεων μεταξύ των μελών της, 
 

Α π ο φ α σ ί ζ ε ι  κατά  π λ ε ι ο ψ η φ ί α  
 (μειοψηφούντων των κ.κ. Ράτη Σπυρίδωνα & Στάμου Γεωργίου, οι οποίοι 

διαφωνούν με τη μείωση του ημερήσιου ανταποδοτικού τέλους προσέλευσης 
στη λαϊκή αγορά Αγίων Θεοδώρων και επιθυμούν να διατηρηθεί στο ποσό 
των 2,00 €/τ.μ. ημερησίως )  

      
Γνωμοδοτεί για τον καθορισμό ενιαίου ημερήσιου ανταποδοτικού τέλους 
προσέλευσης στις λαϊκές αγορές του Δήμου μας ήτοι Λουτρακίου, Ισθμίας & 
Αγίων Θεοδώρων στο ποσό των #1,50# €/τ.μ., για το 2016 κι εφεξής, 
σύμφωνα με την από 23-3-2016 εισήγηση του Τμήματος Τοπικής Οικονομικής 
Ανάπτυξης.  

Η παρούσα απόφαση πήρε αύξοντα αριθμό   54/2016. 
            
             Ο Πρόεδρος               Τα Μέλη 
 της Οικονομικής Επιτροπής          ΓΕΩΡΓΙΟΥ Χαράλαμπος 
    Δήμαρχος                                              
                                                                         ΒΛΑΣΣΗΣ Ευάγγελος 
                                                                          
   Γεώργιος Αλκ. ΓΚΙΩΝΗΣ           ΣΤΑΜΟΥ Γεώργιος  
  
                                                                                 ΡΑΤΗΣ Σπυρίδων 


